admitte, quos tu potes facere meliores! Mutuo ista sunt, et homines dum docent, discunt. Non ergo quod te gloria publicandi ingenii producat in medium, ut recitare istis velis. Cui ergo, inquis, ista didicisti? Tibi didicisti. Democritus ait: Unus mihi pro populo est, et populus pro uno. Alius cum quereretur ab illo, quo tanta diligentia artis spectaret ad paucissimos pervenire: Satis, inquit, mihi sunt pauci, satis est unus, satis est nullus. Epicurus cum ex consoribus studiorum surauit scriberet: Hec, inquit, ego non multis, sed tibi; saepe enim magnum alter alteri theatrum sumus. » Et *scriptura* 8: « Secessi non tantum ab hominibus, sed etiam a rebus, et primum a me. Durior tractandum est corpus, ne animo male pareat. Convenie omnia qua supervacuus labor velut ornamentum ac decus ponit. Cogita in te praeter animalium nihil esse mirabile: cui magno nihil magnum est. » Nonne hinc aurea sunt? nonne quot sententiae, tot marginaria?

Qui ergo ad vitam solitariam vel monasticam a Deo vocantur, haec soliditudo jugiter gaudent, vitamque angelorum agant in Dei laudibus, ac ea tantum non tantum ad suum, sed et ad aliorum salutem, orando, cantando, concionando, scribendo, etc., pro suo quisque talento. Non enim sibi solis sunt nati, sed et aliis. Atque ea est perfecta contemplatio, que in actionem dimandat; haec enim illam foveat, oblectet, perficit et consummat. Qui vero ad vitam activam destinatur, subinde ad soliditudinem hanc recipiant, menemque a curarum tumultu revocent, et se sibi reddant, ut interquiescat tam corpus, quam spiritus; utique errata sua multiplicitate introscipient et corrigan; utque Deo se uniant, ab eoque ad cor loquente novum lumen, novas vires et animos hauriant, ad labores vita illius molestae sustinendos, et difficultates omnes fortiter superandas, propter Ecclesie et reipublice publicum bonum.

Memorabilis haec in rei Thomas a Kempis, auctor libri *De Imitatione Christi*, anno Domini 1441, qui inter fratres sui Ordinis occupatus, cum sisque colloquens, quoties sentiebat celestis sponsi vocem et inspirationem, se quasi sponsam ad colloquium evocantem, humilians, sed Iherere fratribus valetedicens et secedens, aiebat: « Charissimi fratres, oportet me secedere: est enim qui in cella me expectat. » Illico ergo in sellam se propriens, devote instar Samuelis inquebat: « Loquere, Domine, quia audit servus tuus. » Ita habet eus Vita a viro gravi ipsi coepio conscripta. Lega cap. xx, lib. I, et videbis profunda ejus sensa de amore soliditudinis et silentii, ac asseres cum in cella ex Dei instinctu hauisse illum celestem spiritum, quem ipse cunque ejus libellum legenti jugiter exhalat et afflat. Denique Hugo de S. Victore, lib. IV *De Area Noe*, cap. iv: « Scrutemur, ait, Scripturas, et inveniemus vix

aut nunquam Deum locutum fuisse in multitudine; sed quotiescumque innotescere voluit aliquid hominibus, non gentibus et populis, sed vel singulis, vel admodum paucis, et a communi hominum frequentalia segregatis, vel per nocturna silentia, vel in campis et solitudinibus, et montibus et valibus se manifestavit. Sic locutus est cum Noe, cum Abraham, cum Isaac, cum Jacob, et Mose, Samuele, David et omnibus Prophetis. » Ac paulo post: « Quid est quod semper loquitor in secreto Deo, nisi quod nos ad secretum vocat? Et quid cum paucis loquitor, nisi ut nos colligat sive uniat? »

*Et LOQUAR AD COR EJUS.* — Sensus est *primo*, q. d. Loquar ei interior, non exterior: loquar ei in mente et voluntate, non in aere, ingredere ei in ingratiitudinis et peccatorum pudorem, terrorum, odium, ac spem venie, et desiderium et amorem melioris vite; ut ad sponsum suum Deum ponentes redeat.

*Secundo*, q. d. Cor ejus verbis meis mulcebo, flectam, et ad me misque amorem et cultum convertam. Unde Leo Hebreus verit: « Loquar in cor ejus » Hoc est quod ait *Ezech.* cap. xxxvi, 26: « Dabo vobis cor novum et spiritum novum. » Vide ibi dicta.

*Tertio*, ex Hebreo proprie veritas: *Loquar secundum cor*, id est affectum ejus, q. d. Allorquar eum blandis verbis et plenis consolatione, quasi sponsus sponsam ad me reverenter; quibus ejus cor, id est amore et affectum, lactabo, ut precessit, mulcebo, et ad me rapiam. Sicut Isaías cap. xl, vers. 2, ait: « Loquimini ad eor Jerusalēm, » id est *consolamini eam*, ut precessit. Unde Syrus verit, *demolebo cor illius*: Arabiens: *Loquar in corde ejus*, et *dilectionem non ingrediatur intellectum illius*, ut fit ab amanis carnalibus et fallaciebus. *Sic Genes.* XXXIV, 3, de Simeone consolante Dinam na se violante dicunt: « Tristemque delinquit blanditiis, » *Hebreia*, *locutus est ad cor puerum*. Sic Booz consolatus est Ruth: « Et locutus est ad cor ejus, » *Ruth* II, 13. Fecit hoc Deus Synagogae per Esdram, ut patet lib. II, cap. viii, 10, ubi Esdras legens populo legem, illi fleti dixit: « Ite, comedite pinguis, et bibite muisum, etc., quia sanctus dies Domini est, et nolite contristari; gaudium enim Domini est fortitudine nostra. » Sed maxime fecit id Ecclesia per Christum et Apostolos, presertim in Pentecoste mitiendo Spiritum Sanctum quasi paracletum, id est consolatorem fidelium; in quo, ut ait Apostolus Rom. VIII: « Clamamus: Abba Pater. » Unde ipse hoc spiritu plenus et exultans, in omnibus suis laboribus et tribulationibus jubilat. ait dicens: « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. » Et cap. xii, 9: « Libenter glorior in infirmitatibus meis, ut inhabet in me virtus Christi: propter quod placebo mihi in inf-

mitatibus meis, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Cum enim infirmor, tunc potens sum. » Ita Deus eremus in sua austera vita, Magdalena et ponientes in sua lacrymis, martyres in tormentis consolatus est; audeo ut illa omnibus epulis præferrant. Hoc est quod ait Isaías cap. x, vers. 27: « Compulseret jugum a facie olei! » Vide ibi dicta.

Mystice, loquitor Deus ad cor sanctorum, et se totus illi despondent, imo consecrant, dum student illi per omnia placere, illi jugiter inherebere, cum illo ambulare et colloqui. His enim presentem se sistit quasi sponsus, loquitor, erudit, consolator: « Quo præsente, » ait Richardus Victorinus in *Canticis* (explicans illud cap. iii, 4: *Poulatum cum pertransisset eos, inueni quem diligenter animam*), « innovatur anima, et quasi adherens sentit interni dulcedinem, intelligentiam spiritualem, fidei illuminationem, spei augmentum, charitatis incentivum, compunctionis affectionem, justitiae zelum, delectationem virtutum. Habet in oratione cum Deo familiare colloquium, audiri se sentiens, et plerumque exaudiens, facie ad faciem cum Deo loquens, et audiens quid loquatur in ea Dominus Deus, in oratione Deum cogens, et interdum convincens. » Ecce hie loquitor ad cor sponsa sponsus, factaque eam loqui, ut ei postulanti eadem largiatur.

Idem docet S. Bernardus serm. 37 et 58 in *Cant.*, ubi explicans illud: « En dilectus mens loquitor inibi: Surge, profera, amica mea, » ait Deum in anima devota loqui humilitatem, patientiam, fraternam charitatem, obedientiam, pacem, mortificationem vitiorum, compunctionem omnemque sanctimoniam. « Porro, inquit, hoc igne consumpta omni labore peccati, et rubigine viliorum, si jam emundata ac serenata conscientia, sequatur subita quedam atque insolita latitudine mentis, et infusio luminis illuminantiae intellectum, vel ad scientiam Scripturam, vel ad mysteriorum notitiam, quemcum alterum propter nos oblectando, alterum propter proximos edificando reor dari, oculus procul dubio respiciens est iste, educens quasi lunum justitiam tuam, et iudicium tuum tanquam meridiem. » Subdit sponsus horum portans, id est viros perfectos ad regimen imperitorum, ut ex eis vita existimat, et virtutes inserant, dicendo: « Surge, profera, amica mea. » Idem, serm. 74: « Vivum, ait, et efflexus est Dei verbum, moxque ut intus venit, exergescit dormientem animam meam, movit et mollivit et vulneravit cor meum, quoniam durum lapideumque erat, et male sanum. Cepit quoque evellere et destruere, adficere et plantare, rigare arida, tenebrosa illuminare, clausa reserare, frigida inflammare, nec non et mittere prava in directa, et aspera in vias planas, ita ut benedicter anima mea Dominus, et omnia que intra me sunt nomini sancto ejus. »

13. *Et DABO EI VINTORES EJUS EX FODERE LOCO.* — Ita et Chaldaeus, qui proinde in Hebreo legit cum Nostro קְרֵנֶהָה, id est vinifores ejus. Jam alias punctis legunt vertunt, possessiones ejus, q. d. Vineta que in terra Channa *codem loco*, puta in solitude, de qua præcessit, incipit; queaque Israëlitæ abstulerunt Assyri, vers. 12, restitutam eis ibide. Ita Vatablus, t. i mystice, per Christum restituta eis gratiam et donum Spiritus Sancti, qui est pignus hereditatis aeternæ, *Ephes.* 1, 23. Haec enim sunt vineæ, quas fideles hic possident inchoate, sed plane possident sum in celo. Ita Arias. Verum codem reddit sensus, sive vineas legas, sive vinidores: ubi enim est vinea, ibi est et vinitor, et vice versa. Quocirca Sanchez censet hic alludi ad ritus nuptiales, in quibus dos sponsus data, erat dotalis ager: ita enim Deum hic sue spouse, puta Synagoge, in dotem dare vineam fertiliissimum Engaddi: illam enim vel eandem, vel vicinam esse vallum Achor. Unde eo *alibi Cantic.* 1, 13: « Dilictus mens in vineis Engaddi. » Et *Cantic.* VIII, 11: « Vinea fuit pacifico in ea que habet populos; » hebraice, in *Baal hamon*. Idem enim videtur locus qui hic vocatur *Vallis Achor*, et ibi *Engaddi*, ac *Baal hamon*, *Vallis Achor* hic ergo praeter ceteris Judea locis meminit Osce, quia hie fuit vetus prima dos a Deo data Synagoge, per quam quasi accepit spem et arham toitus Chanaëe brevi possidit.

Aptius tamen Noster legit, *korenema*, id est vinifores ejus: vinea enim Dei erat olim Synagoga, numine est Ecclesia, ut patet *Isaiah* v, 7: « Vinea domini exercitum domus Israel est. » Et *Math.* xxi, 33, vinidores sum Prophete et Apostoli. Unde Chaldaeus verit: *Constituam ei inde gubernatores ejus.* Sensus ergo est, q. d. Sicut olim vinea mea, id est Synagoga, puta Iraeli exenti ex Egypto dedi curatores et cultores, puta Mosen, Josue et Aaron; Ita postea eidem rediunt ex Asyria et ex Babylonie dabo similes, puta Esdram, Nehemiam, Aggeum, Malachiam, etc.; ac tempore Christi dabo eti Apostolos, Evangelistas, aliquos pastores et doctores, qui primi erunt « ex eodem loco, » puta oriundi ex Iraeli seque ac Moses, Esdras, etc.; nam postea eorum successores erunt alieni et peregrini, ut predictit *Isaiah* cap. Lxi, 5, puta gentiles conversi ad Christum; cum scilicet Ecclesia per gentes sparsa et propagata fuerit. Hi ergo erunt vinidores maxime seduli et strenui, qui assiduus Ecclesiæ, puta filii deales, custodiunt, dirigunt, corrigit, excitant, ut fructus honorum operum, quibus vitam eternam mereantur, proferant, perinde ac vinidores vineam solent plantare, dirigere, putare, ablaqueare, etc., ut uvarum copiam proferat. Ita S. Hieronymus, Emmanuel, Mariana et alii passim. Moraliter discant hic pastores et preslati se esse vinidores sue parochie vel diocesos, illu-

que tanta cura et assiduitate excolare debere, quanta vinitur excolit vineam.

ET VALLEM ACHOR AD APERTIENDAM SPEM. — Vallis Achor sita est juxta Jericho : dicta est *Achor*, id est turbationis, eo quod Hebrei ducit Ioseph ingredientibus terram promissam, ob sacrilegium Achan, ibidem Israel turbatus sit et cassus ab hostiis. Nam Ioseph, cap. vii, 25, dixit ad Achan :

« Quia turbasti nos, excluderet te Dominus in die hae, indeque vocatum est nomen loci illius, Vallis Achor usque hodie. » Erat haec vallis amena, comparsa et fecunda, ut patet *Isaiae* lxx, 10. Unde Israel ingredients in Chanaan, ea primum ex longa quadraginta annorum peregrinatione conquevit, seque refect et recreavit.

Vallis A-  
lora-  
rit spem  
quomo-  
do?

*Pro ad apertenandam spem*, hebreiā est *ad*, vel *in ostium spei*, ut vertit Vatablus, Pagninus, R. David et alii. Sic Latini dicunt, *aperte foras anticite*, cum cui ad eam adiutum vel occasionem prebeat. Theodotus vertit : *Ad apertenandam turbari*, id est *sustinentiam et expectationem ejus*. Hebreum enim *תְּבוֹתָה* significat filum, lineam et extensionem, indeque per metaphoram longam spem et expectationem : spes enim est quasi linea, qua se unius sperantis ad rem speratam extendit et prolongat, dum ad eam sperando ambiens. Hoc spectasse videtur Chaldaeus dum verlit, *ad delicias animae*. Animae enim, rem speratam adipiscens, ea deliciatur. Mirum est *S. Augustinus*, *De civitate dei*, ex quo spem concipiunt idem sibi eventurum, si perse-

Hic sensus appositus est; sed non plenus, nec adequaret: non enim explicat, nec applicat cur haec vallis dicatur Achor: in voce enim *Achor* magna est emphasis, ut omnes interpres docent, Quocirca.

*Secundo*, Vatablus putat hic esse antithesis vallis Achor et Ecclesie, q. d. Non erit in ista mutatione, puta in Ecclesie fundatione, tale inflatum, quale fuit in ingressu terra sancte : illo enim fuit turbatio; hic, nempe initio Ecclesie, leta et prospera erunt omnia.

*Tertio*, optime S. Hieronymus, quem sequuntur Haymo, Rupertus, Lyranus, Ribera et alii, censem hic alii ad factum Ioseph, qui Achan sacrificium occidit, omniaque que ius erant, igno- consumpsit; indeque postius est urbe Iai totaque Chanaanea. Significat ergo quod in prima Israels victoria, inquit S. Hieronymus, inerior in gaudium communatis sit : ibique aperta est spes, ubi fuerat desperatio, ut punitis his qui peccaverunt in Christo, et commiseris sacrilegios, salvantur ex eis qui blasphemantes Iudeos fuerint detestati, et quantum in se est, interficerent, q. d. Olim in valle Achor punctio Achan conturbatio in quietem, et in spem conversa est despatio Israels. Ita et tempore Christi punientur Iudei sacrilegi et Christicidae; tumque salutis spem concipiunt veri israelite, qui eorum ineruditatem et scelus fuerint detestati; et quantum in se est, sustulerint: Ioseph enim fuit typus Jesus Christi; Achun, Iudeorum incredulorum; vallis Achor, Iudeus et Jerusalem. Quocirca Beda, et ex eo Haymo : « Sicut, inquit, occiso Achan populi perturbatore, omnis Israel spem concepit hostes suos devincendi, corrumque urbes capienda; ita destruta Jerusalem per Romanos, Apostolis certisque credentibus aperta est spes victoriae de universo mundo reportandae, » ut scilicet gentes subiungentur Christo et Ecclesie.

Potro nostra versionis multiplex est sensus. *Primo*, a Castro explicat, q. d. Sicut in valle fortissima, qua postea a peccato et punitione Achan, dicta est Achan, Israel ex longo illo recretus est, et uberrimos terrae promisse fructus prelibare et gustare incepit; indeque intellectu quanto esset totus terrae illius ubertas, eamque certa spe concepit et quasi devoravit; ita pariter eadem vallis Achan, prima eidem ex Babylonie redempti occurret, in qua requiescat, et primitus fructum terre cum gaudio prelibet: ac tempore Christi Israels ex captivitate diaboli redempti, et ingressis terram Evangelicam prima occurset eadem vallis, puta Ecclesia Hierosolymitana, omni virtutum genere florens : indeque aperiatur janua spei, simili modo totum

orbem subiungandi Christo et Evangelio, ex eoque uberrimos virtutum fructus colligendi. Nam ex ubertate vallis illius, tanquam ex ungue leonem, et ex filo glomus eruerunt, collegerunt et intellexerunt ubertatem terre relicue, quam involute cognoverant et sperabant. Unde Chaldaeus verbit : *Valem Achor, ad delicias animae*. Ille enim gustarunt primi christiani, qui cum Apostolis primitis spiritus hauserunt. Idem experitur qui vitam malam in bonam, aut bonam in meliore et perfectiore communant: sentiunt enim miram anima quietem, suavitatem, consolacionem; ac ex illa conjicunt longe maiorem sentire eos qui proiecti sunt; et maximam, qui post lucum in calis coronatur; « ubi erit vita sine morte, sine errore veritas, sine perturbatione felicitas, » ait S. Augustinus, *Ecclesiæ* xxiii, ex quo spem concipiunt idem sibi eventurum, si perse-

Unde Ovidius, libro III *De Ponto*, eleg. VII :

Proximus haec gradus est bene desperare salutem,  
Seque semel vera sciisse perisse fide.

Et Seneca in *Medea* :

Qui nihil potest sperare, desperet nihil.

Et aliud :

Unica spes viciis est desperare sanitem.

Vere Triverius, *apophthegmata*, 50 : « Qui in summo, ait, periculo omnem liberationis spem abicit, Deum cum malo dace comparat, qui militis oblectatur interitu, sed invicta adhibeant diligentiam, et tanquam unitus corporis et unitus hominis, alia pro aliis sint membra sollicita. » Sic enim manus furis peccante et furante, totum ejus corpus plectunt: ita fit et in corpore politico, puta in Ecclesie, ut scilicet Deus eam easrigat ob membrorum, id est fidem paucorum, et subinde unius enormia peccata. Vallis ergo Achor est vallis justitiae et vindictæ, ac consequenter spem.

*Secundo*, hic docemur ponitentiam aperire ostium spiei et salutis: ponitentia enim est vallis Achor, qua mens timore dei percellitur. Nam, ut ait Albertus et Dionysius: *Ad interfecto Achan, debitores populū versi est in fortitudinem, pauperes in abundantiam, tristitia in gaudium, et haec omnia in valle ponitentia seu contritions promittuntur: in ea enim aperitur ea perceptione presentium bonorum spes futurorum.*

*Tertio*, discimus hic Deum permittere Ecclesiam et fidèles tenari, vexari, turbari extreme,

et ad restum quasi adiungi: tuniquis si ipsi in spe, in invocatione dei persistant, celarem et admirabilem affere opem: vallis enim Achor est humiliatio et tribulatio, que est janua spei. Ita Christo crucifixi et occisi, turbati sunt Apostoli et Ecclesie, illaque videbant perturba, sed mox tertio die Christus resurgens, can in miram festinationem et spem erexit. Ita sub Diocteliano summa erat fidelium persecuto: iuravera enim ipse se illos extirparum, aut imperium depositurum, quod proinde de facto depositus; et ecce subito Deus ait, ac per Constantium Ecclesie liberationem et triumphum dedit. Idem passim in particularibus Ecclesias, congregatiōnibus, Ordinibus et fidibus quibusque semper fuit, et etiamnum est videre. Qui ergo est in valle Achor, id est in turbatione, tentatione et persecutione, stet in tribulatio, scilicet certo vicinam esse consolationem, Deumque mox aperturum ostium spiei et salutis. Hoc est nō*paradoxum*: *Vallis Achor aperit ostium spiei*: *nimirum desperatio (res desperata) parit spem, turbatio quietem, tentatio gaudium, tribulatio coronam, lucta triumphantum*. Sic sepe desperatio viciis est stimulis et tria victorie. Hinc ait Abner ad Job in confitu nimis se quoque urgente: « An ignoras quod periuolosa sit desperatio? » Il Reg. 1. Hinc illud in psalmis aureum praecopium: « Hosti fugienti aureum sterni pontem. » Qui enim desperant de vita et salute, extrema tentant, et in ratiōnē acti, ne inulti moriantur, videntur secundum exitum trahunt. Talibus enim e una in audacia et spes salutis, ait Tacitus, lib. IV.

Idem Isidorus demoni suggestori ei desperationem, ac dicenti : « Quoniam post haec omnia iterum es in tormenta, » respondebat : « Quamvis ego in tormenta militar, tamen vos subitos me invendo, » testis Rutilius in *Vita Patr.*, lib. III, num. 101, qui similia referit, num. 102 et seq.

Porro causa cur Deus suos permitiat ad extremam adiigi, est, ut plane diffidant sibi omnium opere, ac toti fidant Deo, in eumque se totos conjicant; quod dum faciunt, non potest non succurrere. Ipse enim promisit dicens: « Quoniam in me speravit, liberabo eum; protegam eum, quoniam cognovit nomen meum, » Psalm. xc, 14. Hoc est quod Propheta ait ad Josaphat regem hostibus circumcessum, II *Paral.* xx, 13: « Nolite timere, nec pavete hanc multitudinem; non est enim vestre pugna, sed Dei. Non eritis enim dimicabitis, sed tantummodo confidenter state, et videbatis auxilium Domini super vos. » Sic et Moses, Hebreos a Pharaone cinctos ac pavidos animans, ait Exodi xiv, 13: « Nolite timere: state et videbat magna Domini, que facturus est hodie. Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis. » Hoc est quod canit *Psalmus*, Psalm. xxi, 5: « In te speraverunt patres nostri: speraverunt, et liberasti eos. Ad te clamaverunt, et salvi facti sunt; in te speraverunt, et non sunt confusi. » Et Ecclesiasticus cap. II, 11: « Re-pinxite, filii, nationes hominum, et scitote quia nullus speravit in Domino, et confusus est. » Et Job, xii, 13: « Elijanus occiderit me, in ipso sperabe, » q. d. Dum spiro spere, et vivens, et moriens spero in Deo meo. Et Ioseph cœsus ab hostibus, cap. vii, 9: « Quid facies, ait, nonini tuo magno? » Et *Psalmus*

tes rursum, *Psalm. cxiii*, 9 : « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. » Ide securus et exultans in Deo : « Dominus, ait, illuminatio mea, et salus mea, quem timebo ? » *Psalm. xxvi*, 1. Vide sequentia. Hoc est quod Graci dicunt : οὐδὲ ἡμεῖς προστίθητε; et Latinis : « Deus ex machina, Deus ex improviso apparet. » Et Euripides in *Orestes* : « Apollo in mediis tumultibus apparet, res turbulissima subite compunit. » Sic Prianus apud Homerum, *Iliade* v. :

Numen aducit aliquod dextram mi ostendit amicam.

Et adagium vetus :

Aduces aliquis deus respicit nos.

Allegorice Leo Castrius (licet ipse id putet esse litterale) : Vallis Achor, id est passio et turbatio Christi, ac nominativus vallis Getsemani, ubi orans captus est Christus, turbatique sunt et fugerunt Apostoli, facta est credentibus spes et janua vite eternae : per ilium enim redempti et salvati sumus.

ET CANET IBI JUNTA DIES JUVENTUTIS SUE. — Septuaginta et Syrus : *Et humiliabitur ibi; Symmachus : Et affigetur ibi; Theodotion : Respondebit ei; Aquila : Et audiet; Chaldaeus : Dederit sese ibi verbo meo; Noster, Vatablus et alii melius vertuntur : Et canet ibi;* qd licet enim Hebreus Βαλιάνης an et humiliari, et affligi, et responderem, et audiare et canere significet; et licet Israel in Egypto a Pharaone afflictus sit : tamen hic non agitur de afflictione, sed de liberatione, et ob eam lætitia et canu, q. d. Sicut olim Synagoga Israelis liberata a Pharaone mero in mari Rubro, cecinuit alterius chorū Deo carmin eucharisticū dicens : « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est : equum et ascensorem proiecit in mare, » *Exod. xv*; ita pariter canet, cum ex Assyria et ex Babylone liberata a Cyro redibit in patriam; at multo magis cum e captivitate peccati et diabolī liberata a Christo redibit in Ecclesiam, ut tendat in patriam et Jerusalem coelestem : canet, inquam, quasi alterius chorū, his praecepsibus, aliis succinentibus, tanquam exultans de tanto dono, tripliudians et triumphans. Ita S. Hieronymus, Vatablus et alii. Simili modo anagogice Beati in celo qui mare hujus seculi feliciter quasi viatores transierunt, canunt canticum Mosis et Agni, *Apoc. xv*, 3.

Nota : « Dies juventutis » Synagoge vocat tempus Mosis, quo illa recens nata, evocata a Deo ex Egypto, et educta per Mosen, letabunda ceinit, gratiasque egit Deo, *Exodi xv*; unde explicans subdit : « Et juxta dies ascensionis sue de terra Egypti » Vox enim et est διηγένεται, idemque valet quod id est.

16. ET ERIT IN DIE ILLA, AT DOMINUS : VOCABIT ME, VIR NEUS, ET NON VOCABIT ME ULTRA, BAALI. — Ita legendum cum Hebreo, Romanis et Septuaginta, non Baalim. Nota : Baali idem est quod do-

minus meus, habens vel possidens me, maritus meus. Et sic vocantibz Hebreos maritos, dientes : Baali, id est dominus et maritus, peto hoc vel illud abs te; unde idem est Baal, quod τύπος isti, id est vir meus : quo sensu Aramicus verit : Vocabunt me Baali, et non Baal. Verum quia Baal in plurali addita litera mputa Baalim, significat deos et idola, et quia Baal, sive Bel, et Belus, deus erat gentium idololatrarum; hinc in odium idololatrie, et ad ejus extirpationem, nomen hoc abdet Deus, « nam dum Israel aliud loquitor, alterius recordetur et virum nominans idolum cogitat, » ait S. Hieronymus, q. d. Esto sim vester Baal, id est dominus et maritus : nolo tamen me hoc nomine compellere, ne videar esse Baal, vel Baalim, est deus Chaldeorum, Tyriorum et aliarum gentium. Simile esset si diceret : Nolo a vobis vocari Jehova, vel Jova (uti Calvinus, Castalio et alii Novantes vertunt vocantem Deum), ne me Jovestimatis, q. d. Israëlitae Babylone redeuntes, et multo magis credentes in Christum, adeo Baalim, id est idola, detestabantur, ut nec nominare volint, nec memoris eorum futuri sint per hanc sua. Ita Rupertus, Haymo, Bionyssius, Vatablus, Emmanuel et alii. Unde Syrus verit : Vocabit me, Vir meus, et non, Baal meus.

Aliter R. Salomon, Lyranus, Leo Castrius, Mariana, Isidorus et Arias expoununt, q. d. Israel legge nova compellabat mihi, id est Vir meus, quod amoris est nomen : sponsum enim amissum significat; non Baali, quod timoris dominatus est nomen : Baal enim significat horum, sive dominum imperiosum, uxori et aherili iure dominante. Sie Augustus Cesari locutus vocari Dominus, eo quod domini ad servos referantur, ut tyramni, non ut reges in subditis qui eis sint id quod est pastor ovis. Dominus enim et servus correlative sunt. Hoc est quod Apostolus, *Rom. viii*, 15 : « Non accipistis spiritum servitum iterum in timore, sed acceptum spiritum adoptionis filiorum Dei. » Judeus et Deus fuit Baal, id est Dominus : Christiani et sic, id est vir et sponsus. Verum priorem sensum exigit id quod sequitur : « Et auferam nomen Baalim de ore ejus, et non recordabiles ultra in membris eorum. » Potest tamen hic secundum sensum ut accessorius et allusivus admitti. Ad vacuum alludent hebreæ voces.

Unde voce isti, id est vir meus, allusio potest ad ψυχήν, id est ignis, q. d. Deum in carbis nomine Isai, id est Vir meus, quasi es, est ignis meus, amor meus; Deus enim non ignis consumens est, totus amor, totus ardor, ardor enim amore nostri. Quocirca Hebrei dicuntur vocari isti, ab ψυχή, id est ignis, eo quod calidus sit natura et ignea complexionis, et femina sit aquosa et phlegmatica. Ita in Pentecoste Deus ostendit se esse es, id est ignem nostrum, quando in specie ignis et linguarum

Insuper Apostoli aliquis nonnulli illustres Sancti, ut S. Antonius, Franciscus, vere et proprie accepérunt a Christo potestatem in serpentes, scorpiones, pisces, aves et bestias terrenas, *Luca x*, 9. Ita Rupertus, Isidorus et Arias. Verum hoc paucorum fuit privilegium : prius vero omnibus fidei libis est commune. Prior ergo sensus est genuinus et plenus.

49. ET SPONSABO TE MIHI IN SEMPERTENUS, — q. d. Israëlem olim ob adulteria, id est idolatriam, repudiavi, et Assyriis in predam dedi; at iam Babylone reduces, et longe magis tempore Christi versus Israëlitas, eos scilicet qui ex Israële et ex gentibus ab infidelitate et impietate convertentur, credentes in Christum, adsecentur mihi in sponsam, puta in Ecclesiam, quam nunquam repudiabo, sed mihi copulabo in eternum; id quoque ut sponsalia haec et conubium confirmem sanctiamque in eternum, dote ei excellentem et multiplicem dabo, qua exornata non possit non mihi jugiter placere, ut eam coger semper amare et ut conjugem retinere. Dotes haec sunt justitia, iudicium, misericordia et fides. Heile Theodoretus, Rupertus, Lyranus, Arias et alii passim ex *ad semperternum* inferunt hic agi de Ecclesia Christi; nam Synagoga est repudiata, et esse desit. Sensus ergo est, q. d. Synagogam mihi despobnus usque ad Christum, tuncque per Christum vertam eam in Ecclesiam, que erit mihi sponsa eterna. Hinc patet Ecclesiam numerum in fide defecisse, nec posse deficere.

ET SPONSABO TE MIHI IN JUSTITIA ET JUDICIO. — Primo, Sanchez explicat, q. d. Regam te, et in officio (hunc enim est justitia et judicium) confinebo, ac vivendi leges prescribam, quasi maritus uxori, quomodo filia in officio continetur a patre, a quo leges accipit, quasi sequeatur, utpote qui illius pudori et honori consult, deque rebus omnibus necessariis providet. Cui per patrum monimenta ac potestatem licet admonere libere, atque etiam severe, si quando in eo quod jus exigit conjugale, peccaverit. Maritus enim succedit in locum patris, quem sponsa relinquit, ut totum amorem et studium in maritum transferat. Unde *Jerem. iii*, 4, a Deo sponso audit Synagoga : « Amodo voca me, Pater meus, dux virginatis mee. » Haec ergo est multa inter sponsam et sponsam justitia, sive officium. Rursum, q. d. Justificando te et judicando, sive vindicando te in sponsam accipiam. *Justitia* enim hic, primo, significat justificationem Ecclesie et fidem, cum Deus ei infundit justitiam, id est gratiam, charitatem et ceterasque virtutes, quibus abolenetur peccata, et constitutur justi gratia Deo, Deique filii et heredes; immo uxores et sponsae, ut hic ait Propheta. *Judicium* significat ius et sententiam judicialem, quam pro Ecclesia tulit Deus contra diabolum, qui ut tyranus eam injuste possidebat, eique dominabatur. *Secondo, justitia* et *judicium* cum iunguntur in Scriptura, signifi-

cant duas partes, sive duo officia justi iudicis et iudicii. Iudex enim per iustitiam justos defendit, quisque dat et conservat, id quod est ipsorum; per iudicium vero iudicat et condemnat impios, qui justos iusti vexant et persequuntur, q. d. Ego te, o Ecclesia, o sponsa, te tuaque semper tuebor, ego hostes et persecutores tuos puniam et disperdam.

Et in MISERICORDIA ET IN MISERATIONIBUS. — Est hendiadys, q. d. In misericordia summe miserationis, in misericordia maxima, utpote profecta ex intimis visceribus, et ex viscerali commiseratione; hanc enim significat hebreum **מִשְׁרָתָה rachamim**. Est hec secunda arba et desponsa, quia Deus eam in aeternum sibi despondet; nimur intima misericordia et summa misericordia illi a Deo exhibita, et iugiter exhibenda. Hoc est quod ait Paulus *Tt.*, iii, 5: « Non ex operibus iustitiae que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum. » Hec sunt viscera misericordiae Dei, que in nos effudit per Christum, *Lm.*, 1, 78.

20. Et SPONSABO TE MIHI IN FIDE. — Terlia desponsa est fides; unde tertio repetit: sponsabo, ut certam, plenam, perfectam, et in aeternum duratur desponsationem sancit et significat. Quicquid Chaldeus verit: *Consolidabo et stabiliam sedem meam in te*. Sicut enim in matrimonio est mutua corporum traditio, ita hic sponsa se tradit Deo, ac vicissim Deus se tradit sponsa, ut in ea thronum sibi aeternum constitut, in quo quasi rex et iudex habitet et sedeat, ac iudicium exercat iustos tuendo, impios puniendo. Unde thronus hic Dei qualiter virtutibus quasi columnis fulget: nimirum justitia, iudicio, misericordia et fide. Sic *Psalm.* LXXXVIII, 13: « Justitia et iudicium preparatio (id est fulmentum) hoc enim significat hebreum **מְכוֹן mechon** sedis tuae. » Et *Proverb.* XX, 28: « Misericordia et veritas custodiunt regem, et roborant elementa thronus eius. » Porro fides hec in Deo est fidelitas et constantia in promissa, quae in Scriptura vocatur *veritas*. Per hanc enim Deus sponsa assecuraverat spumas has cum illa fore perpetuas, nec ullo repudie divellendas. Ita a Castro. In sponsa vero accepit potest, tum eadem fidelitas, quia sponsa se fidem promittat et praestet suo sponso, ut nil praeferat eum amet; tum fides christiana, que est intimum iustitiae et gratiae, per quam despondemus Deo. Hec enim Christi fides initio Ecclesia maxime incirculanda fuit, ut homines crederent in Deum incarnatum et crucifixum, itaque fierent fides, et sponsa Dei ac Christi. Vide de desponsatione anime cum Deo que dixi *Il Cor.* 1, 2, ad illa verba: « Despodi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. » Intuere hic amorem et zelum sponsi Dei in sponsam Synagogam Merito S. Bernardus, serm. 3 *De Dedicat. Eccles.* citans

hunc Osee verba, subdit: « Si non fecit ille quod sponsus, si non tanquam sponsus amavit, si non zelatus est tanquam sponsus, noli acquiescare sponsam te arbitrai. »

Porro Philo Carpathiorum Episcopus ordinatus a S. Epiphanius, tempore Arcadii et Honori Imperatoris scribens in *Cantic Cant.* tom. I *Biblioth. SS. Patrum*, explicans illud *Cant.* iii, 11: « Egregiū et videte, filie Sion, regem Salomonem in diadema, quo coronavit illum mater sus in die desponsationis illius, » docet Christum fer, sive tribus diebus, sibi despondisse Ecclesiam. Primo, dum incarnatus est: tunc enim sibi canem nostram, et per eam hominum Ecclesiam cunctumque hypostaticae copulavit. Secundo, in passione: tunc enim suo sanguine Ecclesiam lavit, sibique in sponsam emit. Tertio, in Pentecoste: tunc enim desponsationis arham Ecclesie dedit, nimirum spiritum sanctum.

Denique hac Osee sententia, quasi formula sponsorum, Christus Dominus S. Catharinae Senensis in sponsam assumptum, cumque sibi visibiliter despondit. Rem miram narrat Auctor viae Vitae ejusdem P. Raymundus, qui generalis fuit Ordinis S. Dominici magister, S. Theologe doctor, et S. Catharinae confessarius. « Ut posset, inquit, sponsa celesti, immutabilis quadam modo et inviolabilis fidelitate semper manere subiecta, valde aspirabat ad perfectum fidei gradum, dicens cum Apostolis: Domine, adauge mihi fidem, camque adeo in me perfice, ut nulla possit vi adversantium concuti vel prostrari. Cumque sepe illi ei orauit, super eam responderet Dominus: Desponsabo te mihi in fide: tandem in Bacchanalium, allis ventris festa celebrantibus, ipsa se inclusit in suam cellulariam, non respiciens in vanitates et insanias falsas, sed ardenterissime petens a Domino eam, quam diximus, fidei perfectionem. Et quia verisimile Propheta: *Deflectare in Dominum, et dabit tibi petitiones cordis tui*: Christus ei apparuit cum sanctissima matre sua et aliquis Sanctis, et eam mirabilis modo sibi despondit, horatiusque est eam, ut deinceps agere viriliter et invenienter ea, que ex divina providentia ipsi facienda inumberent. Post eam autem desponsationem operi Dominus eam sensim trahere ad hominem convictum et consuetudinem. Volebat enim ejus opera ut ad multorum hominum promovendam salutem. » Ex hac desponsatione secuta est mira virginis cum Christo familiaritas et unio. Nam etiam si familiæ et egris serviret, omnibus alis eterni sponsi castis amplexibus recedebat. Versa enim prope modum ei in naturam videbatur incredibilis quendam habilitas, et promptitudo mentem suam cum Christo conjungendi, etiam quovis loco et tempore, ne ab hac felicissima conjugatione ullo actu externo impediatur, semper et ubique tendens ad coelestia. Unde fiebat, ut prope innumeris vicibus extra se raparetur. »

Porro causam desponsationis et quasi meritum, hanc dedit Christus: « Quia tu, inquit, sprevesti vanitates mundi, amplexa es crucem et pietatem, queris summum et aeternum bonum, atque hisce diebus Bacchanalium, quibus mundani vacant gule et luxurie, tu studes mortificatione et orationi idecirco ego te mihi desponsabo. » Modus ritusque fuit hic: « B. Virgo accipiens dexteram Catharinae, extendendo ejus digitum annularem petebat a Filio, ut illam sibi despondere. Matri annulit Christus, ac accipiens Catharinae dexteram, digito ejus annulum sponsalitum (qui etiamnum Rome servatur in monasterio Virginum Dominicanarum in Magnanopoli, ubi eum clare intuitu sum) inseruit dicens: Ecce ego qui sum creator et salvator tuus, te mihi despondeo in fide, que perturbabit in te ex hac hora semper immutabilis, donec nuptiis aeternis tibi in celo conjunger, ubi videbis me facie ad faciem, meque perfrueris. Superest ergo, ut viriliter decteres et imberes fidel, quam two cordi infixa, superes omnes illecebras et angustias mundi, omnes stimulos carnis, et omnem tentationem inimicorum. » Ita Raymundus in *Vita S. Catharinae Senensis*, quam in italicum idioma translavit Ambrosius Catharinus, lib. I, cap. xxviii.

**vers. 21.** EXAUDIAS COLOS, — nimirum mandando id quod mundo per Ezechielem, cap. xxxviii, 8: « Vos montes Israel, ramos vestros germinatis, et fructum vestrum afferratis populo meo Israel. »

Nola primo, ad emphasis et elegantiam hic in celis, etc., proponi prospopecum per gradationem, q. d. Cœli appetitus naturalis, quo terra, hominum, totiusque universi, cuius ipsi pars sunt, bonum et commoda desiderant, videntur a me Deo poscere nubes et pluviam; ego illam eis annuum, statimque dabo; et sic consequentesceci respondent votis terra sifientis, et pluviam fecundam desiderant, eam distillando; et terra satisfacta votis tritici multipliciter crescenti appetitis, et triticum explebit vota Jezrahel, id est semini et populi Dei, qui hanc fruges exoptat. Hæc gradatio significat tum miram fertilitatem honorum, etiam temporalium, quam populo suo pollicetur Deus; tum subordinationem congruam, et ordinatum causarum secundarum seriem a Deo institutam, qua infinita a mediis, mediae a summis, summa a Deo pendet et reguntur, quan gentiles fatum, fideles harmoniam mundi appellarent, de qua *Job* cap. xxxviii, 37: « Concedunt cœli quis dormire faciet? » Sic hic Israelis, id est populi Dei, vita pendet et sustentatur a tritico, hoc a terra, hec a celo, hoc a Deo; unde pro *exaudiam* hebreus est **מַעֲנוֹ ana**, quod, ut dixi, inter alia significat respondere, et canere aeternis. Unde hic veritas, *respondebo celis*, vel *illis precientibus succinam*, et accinam; celis enim postulando canem Deo: Domine, da nobis pluviam ut terra producat triticum, vinum et oleum, quo alatur Jezrahel, id est populus tuus,

Com est sicut telus, ipsa certe tunc imbre amat,  
Com target aether imbre, cum cœlium tonat,  
Afficit, ut telus in sinus cadat.

Tollit hic Deus prius maledictum, quod Israeli adulteranti cum idolis intentavat, vers. 9: « Sum frumentum meum in tempore meo. » De Jezrahel dixi cap. 1, 4. Chaldeus censet Jezrahel hinc significare populum Dei antea dispersum, num a Deo in Ecclesia collectum et benedictum.

Nota secundo, hic esse continuam allegoriam. Aliud enim ad Israelem ex Asyria et Babylone redemptum in Judeam, cui Deus dedit pluviam, triticum, oleum et vinum, uti notant S. Hieronymus, Theodoretus, Theophylactus, Albertus et Hugo: sed sub his allegoricæ significat heum tempore Christi pro votis fidelium eis abundantiam gratae, sacramentorum, concionum, omniumque donorum spiritualium daturum. Ita S. Hieronymus et Rupertus. Uterque sensus est litteralis; sed prior est quasi typus et umbra posterioris; unde ad illum tantum alludit, etunque obiter perstringit; intendit vero per eum significare posteriores, in coquæ heret, seseque explet, uti fieri solet in allegoria. Deus enim et populus Dei, puta veri christiani, parvi testimont omnis bona temporalia et caduca. Hi enim didicerunt Christo calcare terrena, et amare coelestia, eisque toto affectu inhiare, ut vivant eternitati. Hinc symbolice ex Theophylacto Leo Castrus: Vinum,

(4) « Et hæc exaudient Jezrahel. » Respondentibus votis, qui olim male omnia: *dispersus Deus* (1, 4) vocati, nunc eodem nomine, sed fausto sensu: *Sentinabilis Deus*, vel *plantabilis Deus* (cf. ver. seq.) appellantur.

(Rossmüller.)

alt, ei trumentum, id est Eucharistia, aliaque sacramenta exaudiens Jezrahel, id est semen vel brachium Dei, puta Christum, qui conceptus est de Spiritu Sancto, quicunque est virtus et brachium Patris, ut scilicet ipsa sacramenta faciant opus suum, quod est fideles Christi purgare, sanctificare, pascere, roborare: Christus enim est qui per ea haec operatur in fideliis. Rursum Deus Pater Christi causa e cœlo depuit in Ecclesiastum ubertatem bonorum spiritualium. Idem Castrius ex S. Augustino: Exaudiam, inquit, coelos, id est coelites, puta angelos et sanctos, qui pro Jezrahel, id est fidelibus militantibus, Deum precantur; et cœli, id est sancti, exaudiunt terram, id est Ecclesiam, ut a Deo pluvias celestium bonorum Jezraheli, id est fidelibus, impetrant. Ante Christum enim ejusque sanctos, jussum erat cœlis non pluerent: Mandabo, inquit Deus, nubibus cœli ne pluant super terram. Ita ipse ad litteram, ego symbolice. Hinc et anagogice Cyrius: « Exaudiam cœlum, id, id est munerum meorum largum dispensatorem faciam cœlum, sive cœlicolas, ut et ipsi misericordiam consecutos exhortari possint. Et tunc plane terra exaudiens frumentum, vinum et olem, id est fructum ferent, qui sunt in terra, spem vite, latitiae, hilaritudinis. Et typus quidem vite frumentum est, vinum autem latitiae, olem hilaritatis et bone habitus. »